
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Tachwedd 2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv.  

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(08.45 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, 

ac ar arholiadau ac asesiadau gyda Chymwysterau Cymru a CBAC 

(09.15 - 10.10) (Tudalennau 1 - 19)  

David Jones, Cadeirydd - Cymwysterau Cymru  

Philip Blaker, Prif Weithredwr - Cymwysterau Cymru 

Jo Richards, Cyfarwyddwr Rheoleiddio - Cymwysterau Cymru  

Ian Morgan, Prif Weithredwr - CBAC 

Elaine Carlile, Cyfarwyddwr Cymwysterau, Asesu a Swyddog Cyfrifol - CBAC 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Egwyl  

(10.10 - 10.25) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, 

ac ar arholiadau ac asesiadau gyda Louise Casella 

(10.25 - 11.10)   

Louise Casella, Cadeirydd yr adolygiad annibynnol o drefniadau haf 2020 ar 

gyfer dyfarnu graddau, ac ystyriaethau ar gyfer haf 2021 

 

Egwyl  

(11.10 - 11.25) 

4 Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, 

ac ar arholiadau ac asesiadau gyda chynrychiolwyr y sector addysg 

(11.25 - 12.25)   

Guy Lacey, Prif Swyddog Gweithredol/Pennaeth Coleg Gwent ac Is-gadeirydd 

ColegauCymru  

Kay Martin, Pennaeth Coleg Caerdydd a'r Fro a Chadeirydd Grŵp Cwricwlwm 

ac Ansawdd ColegauCymru 

Meinir Ebbsworth, Prif Swyddog Addysg/Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 

Ysgolion a Diwylliant, Cyngor Ceredigion ac yn cynrychioli Cymdeithas 

Cyfarwyddwyr Addysg  

Mike Tate, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Addysg a Dysgu Gydol Oes - Cyngor 

Caerdydd ac yn cynrychioli Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg  

Y Cynghorydd Ian Roberts, Arweinydd y Cyngor ac aelod Cabinet dros 

Addysg - Cyngor Sir y Fflint a Llefarydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

dros Addysg  

Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr - Consortia Addysg GwE ac yn 

cynrychioli'r holl Gonsortia Addysg Rhanbarthol   

  

 

5 Papurau i’w nodi 

(12.25)   

 



 

 

5.1 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan NASUWT yn dilyn y cyfarfod ar 24 Medi 

 (Tudalen 20)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 1 (Saesneg yn unig) 

5.2 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (ASCL) yn dilyn y 

cyfarfod ar 24 Medi 

 (Tudalen 21)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 2 (Saesneg yn unig) 

5.3 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan yr Undeb Addysg Cenedlaethol (NEU) yn dilyn y cyfarfod ar 24 

Medi 

 (Tudalennau 22 - 23)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 3 (Saesneg yn unig) 

5.4 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan Gymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon yn dilyn y cyfarfod ar 

24 Medi 

 (Tudalen 24)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 4 (Saesneg yn unig) 

5.5 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) yn dilyn y cyfarfod 

ar 24 Medi 

 (Tudalennau 25 - 30)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 5 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 5 (Cyfieithwyd) 



 

 

5.6 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan Gomisiynydd y Gymraeg yn dilyn y cyfarfod ar 8 Hydref 

 (Tudalennau 31 - 33)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 6 

5.7 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan Gomisiynydd Plant Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 8 Hydref 

 (Tudalennau 34 - 38)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 7 

5.8 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan Brooke, NSPCC, yr Athro Renold, Cymorth i Ferched Cymru a 

Stonewall Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 8 Hydref 

 (Tudalennau 39 - 41)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 8 (Saesneg yn unig) 

5.9 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan y Gwasanaeth Addysg Gatholig yn dilyn y cyfarfod ar 15 Hydref 

 (Tudalennau 42 - 47)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 9 (Saesneg yn unig) 

5.10 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu 

(Cymru) gan yr Eglwys yng Nghymru yn dilyn y cyfarfod ar 15 Hydref 

 (Tudalennau 48 - 51)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 10 (Saesneg yn unig) 

5.11 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan y Gweinidog 

Addysg - gwybodaeth ychwanegol ar gyfer Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 

yn dilyn y cyfarfod ar 21 Hydref 

 (Tudalennau 52 - 61)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 11 



 

 

5.12 Llythyr gan y Gweinidog Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg ynghylch y cyfnod atal byr a'i effaith ar blant a phobl ifanc 

 (Tudalennau 62 - 66)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-27-20 - Papur i'w nodi 12 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.25)   

 

7 Effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, ac ar arholiadau ac 

asesiadau - trafod y dystiolaeth 

(12.25 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Additional information from NASUWT 

Thank you for the opportunity to provide supplementary evidence to the Children, Young 
People and Education Committee. I would respond in the ord
[...]
en y pecyn 27



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 28

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Aled Roberts 
Comisiynydd y Gymraeg 
Welsh Language Commissioner 

01/03 

Annwyl Gadeirydd, 

Tystiolaeth ar Fil y Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 

Fel y gwyddoch, yn fy nhystiolaeth i’r pwyllgor ar 8 Hydref 2020 fe wnes i drafod y 
potensial o gynnwys darpariaethau ym mil y cwricwlwm ar gyfer gosod sail statudol i 
gategorïau ieithyddol ysgolion. Yn ystod sesiwn dystiolaeth y Gweinidog Addysg ar 21 
Hydref 2020 fe gadarnhaodd y Gweinidog na fydd y Bil yn cynnwys darpariaeth o’r fath, ac 
y byddai’r Llywodraeth yn ymgynghori ar drefniadau categoreiddio ieithyddol ysgolion ar 
sail anstatudol cyn diwedd y flwyddyn. 

Un o’r prif resymau dros ddiwygio’r categorïau ieithyddol yn y lle cyntaf oedd er mwyn 
symud oddi wrth y drefn anstatudol bresennol a’u gosod ar sail statudol. Fel rwyf yn egluro 
yn fy ymateb ysgrifenedig i ymgynghoriad y Pwyllgor ar Fil y Cwricwlwm, nid yn unig mae’r 
categorïau ieithyddol yn hanfodol at bwrpas trefniadaeth cwricwlwm, ond hefyd o ran 
cyflawni strategaeth addysg Gymraeg mwy cyffredinol y Llywodraeth, yn benodol o ran 
Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg. Bydd gosod y fframwaith hwn ar sail 
anstatudol yn tanseilio arwyddocâd strategol y categorïau hyn oherwydd ni fydd unrhyw 
sail statudol i sicrhau bod awdurdodau lleol ac ysgolion yn dilyn y drefn arfaethedig yn 
gywir, a dyna wrth gwrs yw rhan o’r broblem bresennol. 

Yn ôl y Gweinidog y rheswm dros y penderfyniad hwn yw mai mater yn ymwneud â 
threfniadaeth ysgolion yn hytrach na’r cwricwlwm yw categorïau ieithyddol, a hefyd nad yw 
amserlen y gwaith o ddatblygu’r categorïau yn cyd-fynd ag amserlen cyflwyno Bil y 
Cwricwlwm. Nid yw’n glir i mi pam fod y rhesymau hyn yn atal y Llywodraeth rhag cynnwys 
darpariaeth i lunio rheoliadau ym Mil y Cwricwlwm. Yn gyntaf, er fy mod yn derbyn fod 

Lynne Neagle AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 


[...]
awon gyda nhw i ddarparu cymorth a chyngor. 
 
I'm cefnogi i wneud y penderfyniad hwn, byddaf yn defnyddio'r adroddiad interim ar gyfer yr 
Adolygiad Annibynnol a gomisiynwyd gennyf i edrych ar y trefniadau a roddwyd ar waith ar 
gyfer haf 2020 a'r gwersi y gellir eu dysgu o hyn i lywio ein dull o ymdrin â chymwysterau yn 
2021. Yng ngoleuni'r ffaith bod y tarfu yn parhau, gofynnais hefyd am gyngor pellach gan 
Cymwysterau Cymru ynghylch yr opsiynau sydd ar gael yn awr, gan ganolbwyntio'n glir ar 
gydraddoldeb ac ymarferoldeb. 
 
Mae hefyd yn hanfodol ein bod yn clywed gan y dysgwyr eu hunain, yn ogystal â chan 
weithwyr proffesiynol, o ran llywio'r ffordd ymlaen fel y gallwn ddysgu o'u profiadau wrth 
ymgeisio am gymwysterau eleni ac wrth baratoi ar eu cyfer y flwyddyn nesaf. Byddaf yn 
cysylltu ymhellach â dysgwyr a'r gweithlu yr wythnos nesaf cyn gwneud cyhoeddiad ar 10 
Tachwedd. 
 

Tudalen y pecyn 65



5 

 

Rwy'n gobeithio y bydd yr atebion hyn yn helpu gwaith craffu presennol eich Pwyllgor ar 
effaith Covid-19 ar blant a phobl ifanc. Os bydd angen rhagor o wybodaeth arnoch, mae 
croeso i chi gysylltu â mi. 
 
Yn gywir 

 
Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education  
 
Cc 
Mark Drakeford AS, Prif Weinidog Cymru 
Eluned Morgan AS, y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg 
Vaughan Gething AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 66


	Agenda
	2 Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, ac ar arholiadau ac asesiadau gyda Chymwysterau Cymru a CBAC
	5.1 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) gan NASUWT yn dilyn y cyfarfod ar 24 Medi
	5.2 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) gan Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (ASCL) yn dilyn y cyfarfod ar 24 Medi
	5.3 Gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) gan yr Undeb

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Tachwedd 2020 

Amser: 09.15 - 12.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6546 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AS (Cadeirydd) 

Jack Sargeant AS (yn lle Dawn Bowden AS) 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Laura Anne Jones AS 

Tystion: 

David Jones, Cymwysterau Cymru 

Philip Blaker, Cymwysterau Cymru 

Jo Richards, Cymwysterau Cymru 

Ian Morgan, CBAC 

Elaine Carlile, CBAC 

Louise Casella, Cadeirydd yr adolygiad annibynnol 

Guy Lacey, ColegauCymru 

Kay Martin, ColegauCymru 

Meinir Ebbsworth, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg 

Mike Tate, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg 

Cllr Ian Roberts, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/64f357e8-58f7-4293-aa88-8afae81ddcfc?autostart=True


 

 

Arwyn Thomas, GwE 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd y cyhoedd, ond 

bod y cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv. 

1.3 Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai hi'n gadael y cyfarfod am 

unrhyw reswm, y byddai Suzy Davies AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.22. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AS. Dirprwyodd Jack Sargeant AS ar ei 

rhan. 

 

2 Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, ac ar 

arholiadau ac asesiadau gyda Chymwysterau Cymru a CBAC  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymwysterau Cymru a CBAC. 

 

3 Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, ac ar 

arholiadau ac asesiadau gyda Louise Casella  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Louise Casella.  



 

 

4 Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, ac ar 

arholiadau ac asesiadau gyda chynrychiolwyr y sector addysg  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan CLlLC, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg 

Cymru, ColegauCymru a'r Consortia Addysg Rhanbarthol.  

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Effaith Covid-19 ar addysgu a dysgu o bell, ac ar arholiadau ac 

asesiadau - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol. 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg ynglŷn ag effaith Covid-

19 ar addysgu a dysgu o bell. 

7.3 Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a'r Y Gweinidog 

Iechyd Meddwl, Llesiant a’r Gymraeg ynglŷn â chefnogaeth i iechyd meddwl a llesiant 

dysgwyr. 


